appellus, i, m. — predvolanie pred súd; Statuimus, quod quicumque ... petat ab eodem praeposito appellos, id est litteras super

appellatione a se interpositas: 1427, SUPPLEMENTUM II, 227

appendentia (appendencia), orum, n. — prístavba; Totam ecclesiam et omnia pallacia ceteraque edificia et appendentia repentina flamma corripuit: Compositio saec. XIV., 363

appenditium (appendicium), ii, n. — **1.** privesok, prídavok **2.** príslušenstvo; Possessiones Wyhel, Zerdahel ... in comitatu Nitriensi ... cum earum appendiciis ... ad idem monasterium pertinentes: 1317, RDSI II, 106; Fratibus ordinis Carthusiensis ... claustrum construendum cum suis appenditiis ... contulimus: 1299, ANALECTA I, 395

appendix, icis, f. — privesok; Displicuit ... Endre et Leuente, quod ... apud ducem Polonie quasi appendices degerent: Compositio saec. XIV., 336; Infula episcopalis cum gemmis ornata cum suis appendicibus: 1615, UC 76:19 (g), 09;

appendo, ere, pendī, pensum — priváziť, pripojiť, privesiť; Pretactum privilegium ... rescribi fecimus et nostri appendentis sigilli munimine roborari: 1314, RDSI I, 529; Res ponderabiles, puta ferrum, cuprum, ceram, sebum et hujusmodi ad stateram et trutinam appendendi et ponderandi plenam habuerint potestatem: 1434, SUPPLEMENTUM II, 241

appensilis, e — závesný, zavesiteľný; lanua maior cum appensilibus ferramentis: 1615, UC 76:19 (g)

appensio, onis, f. — zavesenie; Presentes [i.e. litteras] concessimus appensione sigilli nostri munimine roboratas: 1313, RDSI I, 489

appertinentia (appertinencia), ae, f. — príslušnosť, príslušenstvo; Castrum Lublo ... cum villis ... nec non oppidis ... cum eorum ... attinentiis, pertinentiis ... et appertinentiis universis ... obligamus: 1412, ANALECTA I, 213

applaudo, are, plausi, plausum — tľieskať (ako prejav pochvaly a uznania), aplaudovať; Omnibus nobis famulantibus non solum vivis applaudimus, verum etiam eis mortuis ipsorum gratiosam memoriam habentes in eorum proles remunerationis debita beneficia largiflue diffundimus: 1422, ZsO IX, 366

applausus, us, m. — potlesk, aplauz, potľapkanie, pochvala; Non secularis applausus, sed spiritualis profectus in hoc sit negotio requirendus: 1215, CDH III/1, 144;

Vobis bene constat ... nos in Poloniam venisse, ubi a sua majestate ... alacri animo, laetisque vultu excepti, non sine etiam applausu, gaudioque singulari ... exoptati extitimus: 1581, ANALECTA I, 79

applico, are, avi, atum — 1. pripojiť, pričleniť, pridružiť; Episcopus ... et canonici ... omnes reditus et proventus ecclesiarum suis usibus indebite applicantes dictis rectoribus ... nonnisi quamdam tenuem ... partem de oblationibus ... conferebant: 1245, CDSI II, 130; Ad duo miliaria terras sive silvas habitatoribus destitutas ... cultui ipsorum et usui applicandi habeant facultatem: 1328, JUCK, 115; 2. namieriť niekam, obrátiť sa, pustiť sa niekam; Rex Francie cum valido exercitu, videlicet ut famatur octo milibus diversorum nationum ... Italiam debellaturus applicuit: 1494, BÁRTFA I, 464; 3. použiť, upotrebiť, aplikovať; Utensilia materialia ac requisita oeconomica reperta in mola: novus lapis molaris nondum applicatus: 1750, UC 119:1

appodiatorius, a, um — opierací, vybavený operadlom; In ecclesiola hac ... reperiuntur scamna 2 appodiatoria, item 2 oblonga: 1773, Visit. Homon.

appono, ere, posui, positum *alqd ad alqd* al. *alci rei* — 1. prikladať, pridávať; Ad maiorem firmitatem sigilla cognatorum et serviencium nostrorum ... fecimus apponi: 1311, RDSI I, 393; *ignem apponere* klásť, zakladať oheň; Tartari ... igne apposito ecclesiam ... combusserunt: Rogerii Carmen, 105; 2. pripojiť, pridružiť; Nos talia videntes apposuimus equos curribus, volebamus discedere: 1536, PODMANICZKY II, 544; Scuto apposita est galea, eam contegunt laciniae albo et rubro coloribus variegatae: 1550, ANALECTA I, 92

apporto (**adporto**), are, avi, atum — prinášať, privázať; [Maladik Rutenus] triginta marcas auri, quod de captivitate a Tartaris aufugiens secum apportavit, nobis mutuo concessit: 1256, CDSI II, 376; Metae, prout easdem iidem homo vester et noster ad nos in scriptis adportarunt: 1350, MES IV, 48; Concedimus, quod ipsi ... cuprum ... et ferrum ... ad ... civitatem nostram Iglow apportandum et adducendum ponderare ... valeant: 1435, ANALECTA I, 220

appositio (**appositio**), onis, f. — priloženie, pripojenie; In cuius rei testimonium presentes concessimus nostri sigilli autentici aposicione roboratas: 1301, RDSI I, 35; Cum die appositionis coronae capiti nostro promissimus ... quod iura nobilium ... alienata ... reddi faceremus: 1272, CDH V/2, 59

apprehendo, ere, prehendi, prehensum — 1. chytiť, vziať, ulapiť; Si genuit homo filium contumacem ... qui non audiat patris et matris imperium, et coercitus obedire contemserit, apprehendent eum et ducent ad seniores civitatis: 1311, RDSI I, 382; 2. chopiť sa

appressio, onis, f. — pritlačenie, pritisnutie; In cuius rei memoriam presentes nostras concessimus literas testimoniales appressione seu appositione sigilli nostri communitas: 1383, DF 201881; Datum septimo decimo die [diei] reambulationis metarum ... sub appressione sigilli nostri munimine roboratas: 1379, Apponyi okl., 201

appretio (**apprecio**), are, avi, atum — 1. oceniť, ohodnotiť 2. zaplatiť, dať mzdu; Tritulatores ex eisdem frugibus appretiare per nos debemus: 1396, DL 33058; 3. najatť; Optimo militari apparatu, a nobis non postulati, nec stipendiarii salario appretiati, sed tanquam fidelissimi christiani ... pugnantes: 1256, CDH IV/2, 411

apprimo, ere, pressi, pressum — pritlačiť, pritisnúť; In cuius rei testimonium sigillum nostrum proprium de certa nostra scientia praesentibus est appressum: 1431, CDH X/7, 404

approbatio (**approbacio**), onis, f. — schválenie, súhlas; Decet regiae celsitudinis ... vt ea, quae ex donationibus suorum progenitorum ... in ius et patrimonium sanctae matris ecclesiae dedicata ... extiterunt ... nouae auctoritatis approbatione roboret et solidet in aeuum permansura: 1313, MES II, 689; Post factam in ... curia regis ... causae ratificationem et approbationem: TRIPART. III, 386

approbo (**adprobo**), are, avi, atum — schvaľovať, súhasiť, odobriť; Si aliquis de Bawaris sal suum ad propriam domum suam transmittere voluerit, gubernatore navis hoc adprobante cum iuramento, nichil solvant, sed securius transeant: 903, CDSI I, 38; Nobiles regni Hungarie ... certos articulos bonum

statum ... regni nostri concernentes ... unanimi et parili consensu approbaverunt: 1474, DRH II, 219

approdianus, i, m. — páža (lat. tvar maď. apród), mladý šľachtický syn poslaný na výchovu na kráľovský dvor al. inému šľachticovi; Nocte ad domum Ioannis filii Ladizlai ... accedendo eundem Ioannem ... interficere voluissent, sed ... non valentes, approdianum eiusdem existentem in eadem domo ... interemissent: 1306, RDSI I, 203

apromptuo (apromptuo), are, avi, atum — 1. vybaviť, vystrojiť; Vestros iobagiones cum ipsorum curribus, lignibus et capistris versus civitatem Eperyes ... apromptuetis: 1449, EPERJES, 152; 2. pripraviť, inštruovať; Capitaneus dixit ad me, ut statim me apromptuarem cives montanarum ... usque oppidum Baan conducere: 1536, PODMANICZKY II, 542

appropinquo, are, avi, atum — 1. *alci rei* al. *ad alqd* blížitiť sa, približovať sa niekam (k niečomu); Fuge dux et si non fugeris, statim milites Salomonis ad capiendum te appropinquant: Compositio saec. XIV., 383; 2. nastávať

approprio (aproproprio), are, avi, atum — privlastniť si niečo, získať niečo do vlastníctva; Vos potestati ... Martini bani ipsiusque heredum ... subiugavimus in ipsorum iuris hereditatem ascripsimus et apropiavimus simulcum omni dominio: 1421, ZsO VIII, 400

Aprilis, e — 1. aprílový; 2. subst. **Aprilis**, is, m. apríl; Te ... hortamur, quatenus cures, quod eadem gentes per totum mensem Aprilem, proxime adfuturum, in ipsa patria ... constitui possint: 1432, CDH X/7, 419

aptitudo, dinis, f. — vhodnosť; [Possessionem] Tyrgach ... propter venationis aptitudinem et ferarum multitudinem [sibi retinuit]: 1401, ZsO II/1, 1007

apto, are, avi, atum — 1. *alci alqd* pripojovať, pridávať niekomu niečo 2. pripraviť, prichystať 3. byť vhodný; Duo iugera terrarum ... ubi impositio sortis inter iobagiones eorum ad singulas sessiones integras, quemadmodum inibi consuetudo esset, fieri aptaret: 1358, SZTÁRAY I, 290; 4. prispôsovať; Hydriae ferreae duae cum catena ferrea pro puteo horti